
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione modulistica per la comunicazione di interesse 
a permanere nell'elenco dei tecnici ed esperti degli oli di 
oliva vergini ed extravergini 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Federico UGOLINI
Dirigente Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



VISTO il Reg. CEE 2568/91 e successive modificazioni e integrazioni, relativo alle caratteristiche 
degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva nonché ai metodi ad essi attinenti, ed in particolare 
l’allegato XII che stabilisce le metodologie per la valutazione organolettica dell’olio di oliva vergine;

VISTA la Legge 3 agosto 1998, n. 313, contenente “Disposizioni per la etichettatura d’origine dell’olio 
extravergine di oliva, dell’olio di oliva vergine e dell’olio di oliva” ed in particolare l’art. 3 “Commissioni 
di assaggio degli oli a denominazione d’origine” che stabilisce che l’albo nazionale degli assaggiatori 
degli oli di oliva vergini ed extravergini a denominazione di origine controllata è soppresso e sostituito 
da un elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini, articolato su base 
regionale e tenuto presso il Ministero per le politiche agricole, formati e selezionati secondo i criteri 
previsti dal regolamento (CEE) 2568/91;

VISTO il decreto ministeriale 18 giugno 2014, registrato alla Corte dei conti il 17 luglio 2014 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 28 agosto 2014, Serie generale 
n.199, recante “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della 
valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al 
regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l'iscrizione nell'elenco nazionale di tecnici ed esperti 
degli oli di oliva vergini ed extravergini”;

VISTO il DM 7 ottobre 2021, “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini 
della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al 
regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini 
ed extravergini nell’elenco nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313”, in vigore dal 16 gennaio 
2022;

CONSIDERATO che il sopra richiamato DM 7 ottobre 2021 introduce alcune importanti novità 
relative all’elenco dei tecnici ed esperti di oli di oliva vergini ed extravergini;

VISTO, in particolare, l’art. 4, comma 10 lett. b) del sopra citato DM 7 ottobre 2021, che prevede che 
i tecnici ed esperti già iscritti in elenco alla data di entrata in vigore del decreto devono comunicare, 
alle Regioni e alle Province autonome di competenza o alle Camere di commercio, l’interesse a 
permanere nell'elenco di cui al comma 1 entro e non oltre i 18 mesi successivi a quello di entrata in 
vigore del presente decreto.

RITENUTO pertanto necessario approvare la modulistica relativa alla prima comunicazione di 
interesse a permanere nell’elenco e definire le modalità e i termini di trasmissione della stessa da 
parte di tutti gli iscritti all’elenco prima del 16 gennaio 2022 alla Regione Liguria (Allegato 1);

Il Dirigente del Settore servizi alle imprese agricole e florovivaismo

DECRETA

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di approvare la modulistica allegata al presente decreto (Allegato 1) relativa alla prima 
comunicazione di interesse a permanere nell’elenco nazionale dei tecnici ed esperti degli oli 
di oliva vergini ed extravergini di cui all’art. 4 comma 10 lett. b) del DM 7 ottobre 2021;

2. di prescrivere che la modulistica debitamente compilata e corredata da copia di documento 
di identità sia inviata a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.regione.liguria.it entro e non 
oltre il giorno 16 luglio 2023;

3. che in caso di mancato rispetto di quanto disposto dall’art. 4 comma 10 lett. b) del DM 7 
ottobre 2021 la Regione provvederà alla cancellazione dall’elenco sulla base di quanto 
previsto dal comma 5 del medesimo DM; 

mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it


4. di pubblicare il presente atto e l’allegato parte integrante sul BURL e sul sito istituzionale;
5. Di trasmettere il presente decreto e l’allegato parte integrante alle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura della Liguria e al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o 
ricorso  straordinario  al  Capo dello Stato,  rispettivamente  entro  60 giorni o 120 giorni dalla data 
di pubblicazione, comunicazione o notifica dello stesso.


